ДОГОВОР ДОВЕРИТЕЛЬНОГО УПРАВЛЕНИЯ № ________________
г. Москва

                 «___» ________ 200_ г.

Акционерный банк “___________” (Открытое акционерное общество),  именуемое в дальнейшем "Доверительный управляющий", в лице ____________________ _________________, действующего на основании _______________  с одной стороны и

Для юридических лиц

______________________________, в лице  _____________________________________, действующего на основании ______________________,

Для физических лиц

_________________________________________, паспорт __________________________

_________________________________________________

именуем__ в дальнейшем "Учредитель управления", с другой стороны, заключили настоящий Договор о нижеследующем:

1 ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА

1.1 Учредитель   управления   передает  Доверительному  управляющему ценные бумаги и денежные средства, предназначенные для инвестирования в ценные бумаги (далее – «Активы»)  в доверительное управление на срок, определенный настоящим Договором, а Доверительный управляющий осуществляет управление Активами в интересах Учредителя управления.

1.2 Перечень передаваемых в доверительное управление Активов приводится в Приложении № 2 к настоящему Договору и является его неотъемлемой частью.

2 ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН

2.1 Деятельность Доверительного Управляющего ограничена рамками Инвестиционной Декларации (Приложение № 1), являющейся неотъемлемой частью настоящего Договора.

2.2 Доверительный Управляющий обязан:

Осуществлять в интересах Учредителя управления права по Активам, предусмотренные действующим законодательством и настоящим Договором.

Получать дивиденды по акциям и купонные выплаты по облигациям, переданным в доверительное управление в числе Активов.

От своего имени совершать в отношении переданных в доверительное управление Активов юридические и фактические действия в интересах Учредителя управления в соответствии с действующим законодательством и настоящим Договором.

Осуществлять инвестирование переданных в доверительное управление денежных средств в ценные бумаги в соответствии с Инвестиционной декларацией.

Учитывать права на Активы обособлено от прочего принадлежащего ему имущества.

Осуществлять права акционера, соответствующие количеству передаваемых в числе Активов акций.

Предоставлять Учредителю управления Отчет доверительного управляющего и бухгалтерскую отчетность в предусмотренном требованиями действующего законодательства Российской Федерации объеме, в порядке, установленном настоящим Договором.

2.3.Доверительный управляющий вправе:

2.3.1. Требовать возмещения необходимых расходов, произведенных им в процессе управления Активами, а также уплаты вознаграждения согласно настоящему Договору.

2.3.2. В необходимых случаях путем выдачи соответствующей доверенности поручить своему штатному сотруднику совершать от имени Доверительного управляющего действия, необходимые для доверительного управления Активами в соответствии с условиями настоящего Договора.

 2.4. Учредитель управления обязан не позднее трех рабочих дней с момента подписания настоящего Договора передать Доверительному управляющему Активы, а также все документы и сведения, необходимые для выполнения обязанностей и осуществления прав по настоящему Договору.

2.5. Учредитель управления вправе получать от Доверительного управляющего информацию о ходе доверительного управления Активами.

3. УПРАВЛЕНИЕ АКТИВАМИ.

3.1. Передача Активов в управление.

3.1.1. Учредитель передает Активы Доверительному управляющему в управление путем:

· Безналичного перечисления денежных средств на счет Доверительного управляющего

· Внесения денежных средств в кассу Доверительного управляющего, когда подобный способ передачи денежных средств допускается действующим законодательством

· Перевода ценных бумаг на счет Доверительного управляющего в депозитарии

· Перерегистрации акций на имя Доверительного управляющего у лица, осуществляющего ведение реестра акционеров эмитента Акций
· иными способами, не противоречащими действующему законодательству.
3.1.2. Активы считаются переданными в управление с даты их поступления в распоряжение Доверительного управляющего. На момент передачи рыночная стоимость активов оценивается в порядке, установленном настоящим Договором и отражается в Перечне передаваемых в доверительное управление Активов (Приложение № 2 к настоящему Договору).

3.2. Оценка стоимости чистых активов.

3.2.1. Оценка стоимости чистых активов производится исключительно в целях расчета вознаграждения доверительного управляющего.

3.2.2. Стоимость чистых активов определяется по следующей формуле:

СЧА = СЦБ + ДС + О + Т – Р, где

СЧА – стоимость чистых активов

СЦБ – рыночная стоимость ценных бумаг, находящихся в Управлении, оцененная в соответствии с п. 3.3  Договора.

ДС – денежные средства, находящиеся в доверительном управлении. Денежные средства в иностранной валюте оцениваются в рублях по курсу ЦБРФ на дату расчета стоимости чистых активов.

Т – требования Доверительного управляющего по поставке денежных средств и ценных бумаг по заключенным сделкам

О - обязательства Доверительного управляющего по поставке денежных средств и ценных бумаг по заключенным сделкам

Р – расходы, связанные с выполнением данного Договора, включая удержанное за предыдущие периоды вознаграждение Доверительного управляющего.

3.3. Оценка рыночной стоимости активов.

3.3.1. В случае, если оцениваемая ценная бумага торгуется на ОРЦБ, оценка ее стоимости осуществляется по котировкам организатора торговли.

3.3.2. Если какой-либо конкретный актив котируется более чем у одного организатора торговли, Управляющий может по собственному усмотрению выбрать организатора торговли, наиболее подходящего для целей определения стоимости данного актива.

3.3.3. По финансовым инструментам, приобретенным Управляющим в порядке размещения, оценка до момента регистрации отчета об итогах выпуска осуществляется по цене приобретения (НКД – в соответствии со значением, публикуемым соответствующим организатором торговли). В случае, если на отчетную дату организатор торговли по каким-либо причинам не опубликовал НКД (выходные и праздничные дни, отсутствие торгов и т.д.), то для целей определения стоимости актива принимается НКД, опубликованный на последний торговый день.

3.3.4. Стоимость векселя оценивается как стоимость его приобретения плюс наращенная стоимость за период с момента его приобретения до момента оценки его стоимости по ставке, равной доходности к погашению в момент приобретения векселя.

3.3.5. Оценка ценных бумаг, отличных от упомянутых выше, определяется Управляющим  на основании всей доступной Управляющему информации, в том числе на основании данных о сделках и котировках организаторов торговли и внебиржевого рынка, полученных Управляющим, в том числе из информационных систем внебиржевого рынка, или по цене приобретения/первоначальной оценки при получении ценных бумаг в доверительное управление.

3.4. Вывод Активов из управления.

3.4.1. Денежные средства, находящиеся в управлении на момент окончания действия Договора перечисляются на счет Учредителя управления, открытый в ___________________.

3.4.2. Ценные бумаги, находящиеся в управлении на момент окончания действия договора, перечисляются на счет депо  Учредителя управления, открытый в Депозитарии  _______________________.

3.4.3. Учредитель управления обязуется самостоятельно открыть указанные в п. 3.4.1 и 3.4.2 данного Договора.

3.4.4. Для ценных бумаг, торгующихся на ОРЦБ, Учредитель управления вправе дать распоряжение о их реализации и перечислении вырученных денежных средств на счет Учредителя управления, открытый в ________________. В последнем случае реализация производится путем выставления «рыночной» заявки в торговую систему соответствующей биржи.

4. ОТЧЕТНОСТЬ ДОВЕРИТЕЛЬНОГО УПРАВЛЯЮЩЕГО.

4.1. Доверительный управляющий предоставляет Учредителю управления Отчет доверительного управляющего и бухгалтерскую отчетность, в объеме, определенном требованиями действующего законодательства Российской Федерации.

4.2. Отчетность передается уполномоченному лицу Учредителя управления в офисе Доверительного управляющего.

4.3.По заявлению Учредителя управления отчетность может пересылаться Учредителю управления по почте.

4.4.Отчетность считается принятой и одобренной Учредителем управления, если в течение 3 (трех) дней с момента получения отчетности, Учредитель управления не представит своих возражений по поводу Отчетности (при отправке Отчетности по почте датой получения считается дата вручения письма, указанная в уведомлении о вручении).

4.5. Отчет Доверительного управляющего передается не позднее 5 рабочих дней, следующих за окончанием каждого календарного месяца по состоянию на последний рабочий день месяца, а за последний месяц срока действия настоящего Договора отчет передается в течение 5 рабочих дней с момента расторжения настоящего Договора.

4.6. Бухгалтерская отчетность в объеме, предусмотренном требованиями действующего законодательства Российской Федерации, передается Учредителю доверительного управления не позднее 5 рабочих дней после окончания каждого _________________________, а так же по состоянию на момент расторжения настоящего Договора не позднее 5 дней с момента окончания срока его действия.

5. ВОЗНАГРАЖДЕНИЕ ДОВЕРИТЕЛЬНОГО УПРАВЛЯЮЩЕГО И ВОЗМЕЩЕНИЕРАСХОДОВ

5.1. За доверительное управление Активами в соответствии с настоящим Договором Учредитель управления выплачивает Доверительному управляющему за счет доходов от использования Активов вознаграждение в размере

_____ %  годовых от средней стоимости чистых активов за каждый расчетный период

_____ % от прироста стоимости чистых активов за расчетный период, превышающего ____  % годовых,

но не более суммы прибыли, полученной от доверительного управления Активами.

5.2. Началом каждого расчетного периода для расчета вознаграждения Доверительного управляющего является первый календарный день месяца, а для месяца, в котором Активы были переданы в доверительное управление - дата передачи Активов. Концом каждого расчетного периода является последний календарный день того же месяца или дата окончания действия договора, для месяца, в котором настоящий Договор прекращает свое действие.

5.3. Вознаграждение Доверительного управляющего удерживается последним за счет Активов Учредителя управления в течение 3 рабочих дней с момента окончания очередного Расчетного периода. По инициативе Доверительного управляющего вознаграждение должно быть также уплачено Учредителем управления на основании счета, в течение пяти дней с момента его выставления Доверительным управляющим, но не ранее окончания оплачиваемого расчетного периода.

5.4. Расходы,  произведенные Доверительным управляющим в связи с управлением Активами, удерживаются им самостоятельно за счет Активов Учредителя управления, либо могут быть оплачены Учредителем управления на основании выставляемого Доверительным управляющим счета.

5.5. Если денежных средств, находящихся в доверительном управлении, недостаточно для уплаты вознаграждения и покрытия расходов, Доверительный управляющий по своему усмотрению производит реализацию иных Активов, находящихся в управлении в достаточном для покрытия недостающей суммы объеме.

6. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН

6.1. Доверительный управляющий несет ответственность перед Учредителем управления в размере причиненных убытков только в случае, если таковые явились следствием того, что Доверительный управляющий не проявил должной заботливости об интересах Учредителя управления, т.е. совершил действия очевидно заведомо грубо противоречащие коммерческим интересам Учредителя управления. Доверительный управляющий не несет ответственности за убытки, возникшие вследствие обстоятельств непреодолимой силы либо действий Учредителя управления.

7. ДЕЙСТВИЕ ДОГОВОРА

7.1. Настоящий Договор вступает в силу с момента его заключения  и действует в течение одного года.

7.2. Доверительный управляющий вправе  расторгнуть настоящий Договор по собственной инициативе в связи с невозможностью для Доверительного управляющего лично осуществлять доверительное управление имуществом.

7.3 Учредитель управления вправе расторгнуть настоящий   Договор  при условии выплаты Доверительному управляющему вознаграждения за весь срок фактического нахождения Активов в управлении.

7.4. Сторона решившая расторгнуть настоящий Договор обязана предупредить о своем намерении другую Сторону не позднее чем за 5 (пять) дней до предполагаемой даты расторжения.

7.5. При прекращении настоящего Договора Активы, находящиеся в доверительном управлении, передаются Учредителю управления.

7.6. Учредитель управления осведомлен, что на момент прекращения действия Договора, стоимость Активов в силу сложившейся рыночной конъюнктуры, находящейся вне контроля Доверительного управляющего может быть ниже первоначальной стоимости Активов, переданных в доверительное управление.

8. ПРОЧИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

8.1. Все споры по настоящему Договору рассматриваются в  Суде по месту нахождения Доверительного управляющего.

8.2. Настоящий Договор составлен в 2-х идентичных экземплярах, имеющих равную юридическую силу, по одному для каждой из Сторон.

9. АДРЕСА И РЕКВИЗИТЫ СТОРОН.

9.1.Учредитель управления ___________________________________________

__________________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________

9.2. Доверительный управляющий

_________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
_________________________________
_____________________ _______________
Учредитель управления:

__________________________
Приложение №1

к Договору доверительного

управления .№___

от «  »             200_  г.

г.Москва                                                                                                                               «    »           200_г.

ИНВЕСТИЦИОННАЯ ДЕКЛАРАЦИЯ

1. Настоящая Инвестиционная декларация определяет направления и способы инвестирования Активов Учредителя управления, структуру активов и ограничения, накладываемые на деятельность Доверительного управляющего.

2. Целью доверительного управления в соответствии с настоящей Инвестиционной декларацией является достижение наибольшей коммерческой эффективности использования денежных средств и ценных бумаг Учредителя управления.

3. Объектами инвестирования денежных средств Клиента по Инвестиционной декларации являются:

4. корпоративные ценные бумаги российских эмитентов, государственные ценные бумаги, муниципальные ценные бумаги, ценные бумаги субъектов РФ, векселя юридических лиц – резидентов РФ.

5. Управляющий обязан поддерживать следующую структуру инвестиционного портфеля:

	№
	Наименование Активов
	Минимальное значение, % от стоимости чистых активов
	Максимальное

Значение, % от стоимости чистых активов

	1
	Денежные средства для инвестирования в ценные бумаги

	2
	Государственные ценные бумаги РФ

	3.
	Ценные бумаги субъектов РФ

	4.
	Муниципальные ценные бумаги

	5
	Корпоративные акции российских эмитентов

	6
	Корпоративные облигации российских эмитентов

	7
	Векселя юридических лиц – резидентов РФ

6. Денежные средства, полученные в результате управления Активами, становятся объектом управления.

7. Ценные бумаги, полученные в результате управления Активами, становятся объектом управления.

8. При принятии решений об инвестировании средств Клиента Управляющий руководствуется положениями Инвестиционной декларации.

9. Инвестиционная декларация является неотъемлемой частью Договора доверительного управления № ____от «___»__________200_ г.

10. Инвестиционная декларация вступает в силу с даты подписания и действует в течение срока действия Договора доверительного управления № ___ от «___»___________200_г.

11. Инвестиционная декларация составлена в 2 (Двух) экземплярах, имеющих равную юридическую силу, по одному для каждой Стороны.

               Доверительный управляющий:

Учредитель управления:
	_________________________
____________________ ___________

	____________________/_________________/

Приложение № 2

к Договору доверительного

управления  № ______

от «__»_________200_ г.

г.Москва

«___» __________200_г.

перечень подлежащих передаче

в доверительное управление активов №_______.

________________________________________________________, именуем__ в дальнейшем Учредитель управления, передает, а ____________________, в лице ______________________, действующего на основании __________________________________________, именуемое в дальнейшем Доверительный управляющий, принимает,  на основании документов, предоставленных Учредителем управления и данных о ценах на Активы в соответствии с правилами оценки, установленными в Договоре, следующие Активы:

А. Денежные средства для инвестирования в ценные бумаги в сумме ________________________

(___________________________________________________________________) рублей.

Б. Ценные бумаги*:

	№
	Вид, тип, эмитент ценных бумаг
	Номер гос.

Регистрации
	Количество ценных бумаг
	Балансовая стоимость
	Оценочная стоимость

* При наличии факта существования каких-либо ограничений, которые могли бы препятствовать или делать невозможными операции с Активами, Учредитель управления обязан указать характер таких ограничений и предоставить документы, раскрывающие информацию об ограничениях и подтверждающие возможность передачи указанных Активов в доверительное управление.
Общая балансовая стоимость ценных бумаг составляет _______________(_________) рублей.

Общая оценочная  стоимость ценных бумаг на «_____»______________200_г. составляет ____________

_______(_________) рублей.

 Общая стоимость переданных Активов, исчисленная в соответствии с п. 3.3 Договора составляет ____________________________________________________

_______(_________) рублей.

Настоящий Перечень составлен в 2 (Двух) экземплярах, имеющих равную юридическую силу, по одному для каждой Стороны.

               Доверительный управляющий:

Учредитель управления:
	_________________________________
______________________ ______________

	____________________/_________________/

__________________________________________